COMMENTUM LUCULENTII.

Superiori capitulo dixerat: non alta sapientes id est superba. Subdit: nolite esse prudentes apud vosmetipsos. Duas novimus prudentias, Dei et diaboli, carnis et spiritus. De prudentia Dei idem ipse dicit: estote prudentes sicut serpentes. De prudentia carnis idem apostolus dicit: prudentia carnis mors est: et vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes: et notandum quia non dixit tantum, nolite esse prudentes; sed cum omni additamento, apud vosmetipsos. Apud semetipsum prudens est ille qui ulcisci se vult de inimico suo, qui maledicenti se remaledicit, percutienti se percutit. Hic talis apud semetipsum prudens est. Nos prudentiam animae tenere debemus, ut possimus resistere malo; prudentiam carnis nequaquam, ut nos ulciscamur. Nulli malum pro malo reddentes. Nullus nostrum malum pro malo reddere debemus, sed potius pro malo bonum: propter illud: orate pro persecutibus et calumpniantibus vos. Qui malum pro malo reddit, filius est Adae; qui bonum pro bono, filius est hominis; qui malum pro bono, filius est diaboli: sicut Iudaei quibus Dominus multa bona opera ostendit pro quibus occiderunt eum. Et ideo filii diaboli appellati sunt, Domino eis dicente: vos ex patre diaboli * estis. Qui vero reddidit bonum pro malo, filius est Dei, qui pro Iudaeis crucifigentibus oravit dicens: pater ignosce illis, quia nesciunt quod faciunt. Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Idest facientes bona, ostendentes bonum, operantes bonum, non ut ab hominibus laudes captemini propter illud: attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; sed propter intentionem vitae aeternae, vel ut ceteris bonum exemplum ostendamus, Domino dicente: sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent patrem vestrum

* De patre diaboli videndus est Photius in Amphilochianis.

qui in caelis est. Et illud apostoli: conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detractant de vobis tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Dominum in die visitationis. Omnibus hominibus dicit, Iudaeis, Barbaris et Scythis, Graecis, Latinis, et omnibus omnino, bonum exemplum ostendere debemus; coram Deo, ut illi placeamus; coram hominibus, ut nos imitentur.

Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Quantum in nobis est, cum omnibus hominibus pacem habere debemus, et dicere cum psalmista: cum his qui odierunt pacem, eram pacificus. Sed haec humana fragilitas dicere solet: quomodo pacem habere possum cum eo qui me persequitur, qui mihi res meas aufert? Audi eundem apostolum dicentem: dilectio proximi malum non operatur. Ceterum, si quis paganus, si quis schismaticus, si quis haereticus, de via veritatis deviare vult, pacem cum eis habere non possumus nec debemus. Sed melius est permittere scandalum nasci, quam ut veritas Christi relinquatur. Ceterum in illis naturam diligere, vitium odire debemus. Non vosmetipsos defendentes carissimi, id est ulciscentes. Nullus enim nostrum semetipsum defendere debet, propter illud: si quis te percuferit in dextera maxilla, praebe ei et alteram. Et orate pro persequentibus et calumpniantibus vos. Duobus etenim modis locum irae dare debemus, scilicet aut non resistendo aut certe fugiendo. Locum irae dare debemus non resistendo, non remaledicendo, non repugnando, non reluctando, iuxta praefatum testimonium. Locum irae dare debemus fugiendo, sicut et ipse Dominus fecit, qui fugiendo ex Aegypto declinare voluit. Et alibi cum lapidare eum vellent, abscondit se ab eis, quando sicut dicit evangelium, tulerunt lapides ut iacerent in eum, Iesus autem abscondit se et exivit de templo. Et de eo scriptum est quia coepit Iesus facere et docere. Melius est enim fugiendo locum dare, quam superbe manendo residere.